
 

REGIONE PIEMONTE BU44 31/10/2024 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 25 ottobre 2024, n. 6-299 
I.P.A.B. - Asilo infantile Serra Paolina Ved.Marone con sede in Riva presso Chieri (TO) . 
Estinzione ai sensi della L.R. n. 12/2017, art.7. 
 

 
Seduta N° 22 Adunanza 2255  OOTTTTOOBBRREE  22002244 

  
Il giornnoo  2255  ddeell   mmeessee  ddii   oottttoobbrree  dduueemmii llaavveennttiiqquuaattttrroo  aall llee  oorree  1100::0000    ssii   èè  ssvvooll ttaa  llaa  sseedduuttaa  ddeell llaa  GGiiuunnttaa  
rreeggiioonnaallee  iinn  vviiaa  oorrddiinnaarriiaa,,  pprreessssoo  llaa  sseeddee  ddeell llaa  RReeggiioonnee  PPiieemmoonnttee,,  PPiiaazzzzaa  PPiieemmoonnttee  11  --  TToorriinnoo    ccoonn  
ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   AAllbbeerrttoo  CCiirriioo  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   EEnnrriiccoo  BBuussssaall iinnoo,,  MMaarrccoo  GGaall lloo,,  MMaatttteeoo  
MMaarrnnaattii ,,  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMaarrrroonnee,,  AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo,,  GGiiaann  LLuuccaa  VViiggnnaallee  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   
GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
PPaaoolloo  BBOONNGGIIOOAANNNNII  --  MMaarriinnaa  CCHHIIAARREELLLLII  --  EElleennaa  CCHHIIOORRIINNOO  --  MMaarrccoo  GGAABBUUSSII  --  FFeeddeerriiccoo  
RRIIBBOOLLDDII 
 
DGR 6-299/2024/XII 
 
OGGETTO: 
I.P.A.B. – Asilo infantile Serra Paolina Ved.Marone con sede in Riva presso Chieri (TO) . 
Estinzione ai sensi della L.R. n. 12/2017, art.7. 
           
A relazione di:  Marrone 
 
Premesso che 
 
- l’I.P.A.B Asilo infantile Serra Paolina Ved.Marone con sede in Riva presso Chieri (TO), in via 
G.Matteotti,n.2, (di seguito I.P.A.B) nasce con Regio Decreto e relativo Statuto approvato in data 30 
luglio 1864 e modificato con Regio Decreto in data 8 dicembre1892; 
 
- l’I.P.A.B. è un’Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza, giuridicamente riconosciuta ai 
sensi della Legge 6972/1890, avente lo scopo, a norma dell’art.5 dello Statuto vigente, “di 
educazione morale, intellettuale e fisica dei fanciulli per quanto lo comporta l’età loro e di dare 
mezzo ai loro parenti o tutori di accudire alle loro bisogna, certi che i loro ragazzi sono in luogo 
sicuro”.  
 
Dato atto che:  
 
- con D.G.R n.46-5477 del 03/08/2017, la Giunta regionale ha approvato l’iter procedurale per 
l’adeguamento della composizione degli Organi amministrativi delle I.P.A.B interessate alla 
disciplina di cui all’art. 6, comma 5, della L. n. 122/2010 che stabilisce un numero massimo di 
membri degli organi di amministrazione e controllo per tutti gli Enti pubblici, anche economici e gli 
organismi pubblici; 
 
- con D.G.R n.27-5790 del 20/10/2017 la Giunta regionale ha approvato lo scioglimento del 
Consiglio di Amministrazione e la nomina del Commissario straordinario dell’I.P.A.B nella persona 



 

di Gillio Mario; 
 
- con D.G.R n.30-7087 del 22/06/2018 l’I.P.A.B è stata interessata dalla procedura di adeguamento 
del proprio Statuto secondo quanto dettato dall'art. 6, comma 5, del D.L. n. 78/2010, convertito 
dalla Legge n. 122/2010, relativamente alla modifica delle disposizioni statutarie (artt. 7-8-9-10-19-
22). 
 
Preso atto che: 
 
- con atto n. 4 del 26/04/2018 del Commissario straordinario dell’I.P.A.B sono state approvate le 
variazioni agli articoli dello Statuto (artt. 7-8-9-10-19-22), a seguito della normativa sopra citata; 
 
- con atto n. 7 del 30/07/2018 del Commissario straordinario dell’I.P.A.B è stata approvata la 
riduzione dei consiglieri da n. 9 a n.5, come dettato dall’art. 7 dello Statuto vigente; 
 
- con atto n. 11 del 06/08/2018 del Commissario straordinario dell’I.P.A.B sono stati eletti il 
Presidente e Vice Presidente a tutt’oggi in carica; 
 
- l’art.19 dello Statuto vigente dell’I.P.A.B, così come modificato dalla D.G.R n.30-7087 del 
22/06/2018 di cui sopra, recita che ai sensi dell’art.32 della L.r. n.12/2017, il mandato di tutti i 
componenti della direzione, avrà durata sino alla data del 31 dicembre dell’anno di completamento 
del riordino delle I.P.A.B; 
 
- con nota Prot. n. 75 del 19/09/2022 l’I.P.A.B trasmetteva al Settore competente della Regione 
Piemonte una richiesta di revoca della trasformazione della stessa in Fondazione e richiamava le 
seguenti motivazioni: 
 
- l’inizio dell’iter di statizzazione della Scuola dell’infanzia da parte del Comune di Riva presso 
Chieri da collocare nell’immobile di sua proprietà, sede dell’Asilo gestito dall’I.P.A.B; 
- la crisi gestionale ed economica; 
- le dimissioni di n.5 maestre su n.8, chiamate a ricoprire il ruolo nella scuola statale, a inizio anno 
scolastico 2022-23, che hanno messo in grave difficoltà l’apertura dell’Asilo; 
 
- con delibera n. 7 del 21/10/2022 il Consiglio di Amministrazione dell’I.P.A.B deliberava la revoca 
del processo di trasformazione da I.P.A.B a Fondazione e la cessazione dell’attività a partire 
dall’anno scolastico 2023/2024, garantendo comunque la continuità del servizio fino alla 
conclusione dell’anno scolastico 2022/2023, a causa delle difficoltà economiche-finanziarie nella 
gestione dell’I.P.A.B, tra cui i maggiori costi gestionali della struttura e il calo ponderale delle 
presenze dei bambini iscritti all’Asilo; 
 
- il Comune di Riva presso Chieri richiedeva alla Regione Piemonte l’istituzione di un punto di 
erogazione statale del servizio di scuola dell’infanzia in Riva presso Chieri, da collocare 
nell’immobile di sua proprietà presso la sede dell’IPAB in via G.Matteotti, 2, a decorrere dall’anno 
scolastico 2023/2024, che è stato approvato, in riferimento alla D.C.R del Piemonte n. 231 - 15380 
del 26 luglio 2022 “Atto di indirizzo e criteri per la definizione del Piano regionale di 
programmazione della rete scolastica e del Piano regionale di programmazione dell’offerta 
formativa delle scuole secondarie di II grado”. 
 
Preso atto, inoltre, che:  
 
- con istanza pervenuta in data 09/10/2024 (Prot. Reg. n. 43930/A2204A del 09/10/2024), il 



 

Presidente dell’I.P.A.B, richiedeva, in esecuzione del provvedimento sotto indicato, l’estinzione 
della stessa, a norma dell’art. 7 della L.r. n.12/2017 e s.m.i; 
 
- con verbale di deliberazione n. 2 assunto in data 27 aprile 2024, il Consiglio di Amministrazione 
dell’I.P.A.B, dava atto dell’impossibilità di perseguire i propri scopi istituzionali nel campo socio-
educativo, previsti dall’art. 5 dello Statuto, a causa di una crisi gestionale e finanziaria e in quanto, a 
far tempo dall’anno scolastico 2023-24, il Comune di Riva presso Chieri (TO) poneva 
nell’immobile di sua proprietà la Scuola dell’infanzia statale. A maggioranza, esprimeva parere 
favorevole all’estinzione dell’I.P.A.B e, ai sensi dell’art.7 della L.r. n.12/2017, deliberava che 
l’intero patrimonio mobiliare dell’I.P.A.B fosse devoluto al Comune di Riva presso Chieri, con 
vincolo di destinazione a servizi socio-educativi, socio-assistenziali e socio-sanitari; 
 
- il Consiglio Comunale di Riva presso Chieri, con deliberazione n. 41 del 19/09/2024, esprimeva 
parere favorevole all’estinzione dell’I.P.A.B e con medesimo atto si impegnava formalmente ad 
accettarne il patrimonio mobiliare, con vincolo di destinazione a servizi socio-educativi, socio-
assistenziali e socio-sanitari, ai sensi della normativa sopra indicata. 
 
Dato atto che il patrimonio mobiliare dell’I.P.A.B è costituito da: 
 
- i beni mobili finanziari, come da conto corrente – IBAN IT09S0306930840100000300006 presso 
Banca Intesa San Paolo, che è pari a Euro 16.192,93, alla data del 12/04/2024; 
 
- l’inventario aggiornato dei beni mobili – anno 2023, per un valore complessivo stimato pari a 
Euro 74.800,00, come da allegato C della deliberazione n. 2 assunta in data 27 aprile 2024, sopra 
citata); 
 
Dato atto che : 
 
- non ci sono beni immobili di proprietà dell’I.P.A.B in quanto l’immobile, sede dell’Asilo, è di 
proprietà del Comune di Riva presso Chieri; 
 
- sono stati chiusi tutti i rapporti di lavoro con il personale dipendente (come da allegato A) della 
deliberazione n. 2 assunta in data 27 aprile 2024, sopra citata), il quale è stato liquidato a seguito di 
un accordo sindacale tra le parti, come da verbale sottoscritto in data 09/06/2023; 
 
- il Bilancio consuntivo 2023 dell’I.P.A.B, approvato con deliberazione n.1/2024 del 13/04/2024, 
avente ad oggetto “Approvazione conto consuntivo, economico e patrimoniale esercizio 2023”, 
presenta un eccedenza di cassa pari a Euro 16.192,93 (come da allegato B alla deliberazione n. 2 
assunta in data 27 aprile 2024, sopra citata). 
 
Richiamata la L.R. 2 agosto 2017, n. 12 (riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di 
assistenza e beneficenza), che all’art.7 prevede che le I.P.A.B per le quali risultino non più 
conseguibili le finalità previste negli Statuti siano estinte. 
 
Dato atto che dall’istruttoria effettuata dagli uffici regionali competenti della Direzione Welfare 
risultano sussistenti le condizioni previste dalla normativa richiamata, necessarie per dichiarare 
l’estinzione dell’I.P.A.B, in quanto non è più in grado di assicurare una presenza autonoma in 
campo socio-educativo e socio-assistenziale pubblico, e quindi per procedere, in mancanza di 
specifiche disposizioni testamentarie, alla devoluzione del patrimonio al Comune di Riva presso 
Chieri (TO). 
 



 

Ritenuto, pertanto, di estinguere l’I.P.A.B, ai sensi dell’art. 7 della L.r. n. 12/2017 e di trasferire il 
patrimonio mobiliare citato in premessa, con vincolo di destinazione a servizi socio-educativi, 
socio-assistenziali e socio-sanitari, al Comune di Riva presso Chieri (TO) che subentra nella 
titolarità di tutti i rapporti giuridici preesistenti. 
 
Visti: 
 
- la Legge n. 6972/1890 e s.m.i; 
- il relativo Regolamento amministrativo approvato con R.D. n. 99/1891; 
- D.P.R n.9/1972; 
- gli artt. n. 13 e 25 del D.P.R n. 616/1977; 
- l’D.lgs n. 207/2001; 
- la L.r n. 1/2004 e s.m.i; 
- l’art.7 della L.r. n. 12/2017; 
- la L.r. n. 15/2020; 
 
 
Attestato che, ai sensi della DGR n.8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici 
sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto trattasi di 
estinzione di un Ente; 
Attestata la regolarità amministrativa della presente deliberazione in conformità con quanto 
disposto dalla D.G.R n.8-8111 del 25 gennaio 2024; 
 
la Giunta Regionale, in unanimità, 
 

DELIBERA 
 
1) di estinguere ai sensi dell’art. 7 della L.r. n. 12/2017, l’I.P.A.B Asilo infantile Serra Paolina 
Ved.Marone con sede in Riva presso Chieri (TO), in via G.Matteotti,n.2, e di trasferire il patrimonio 
mobiliare citato in premessa, con vincolo di destinazione a servizi socio-assistenziali, socio-sanitari 
e socio-educativi, al Comune di Riva presso Chieri che subentra nella titolarità di tutti i rapporti 
giuridici preesistenti; 
 
2) di dare atto che gli eventuali introiti derivanti da tale procedura sono soggetti al rispetto delle 
disposizioni di cui all’art.7, comma 4, della L.r. n. 12/2017; 
 
3) di dare atto che il Presidente dell’I.P.A.B e il Sindaco del Comune di Riva presso Chieri (TO), 
sono incaricati in esecuzione del presente provvedimento, di curare l’espletamento degli atti 
necessari al trasferimento dei beni al Comune di Riva presso Chieri (TO); 
 
4) di dare atto che la presente deliberazione costituisce titolo per la trascrizione dei beni a favore 
dell’Ente destinatario; 
 
5) che il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato. 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. entro il 
termine di 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal 



 

Codice Civile. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello 
statuto e dell’art. 5 della L. R. n. 22/2010. 


